1

ДУМА ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2023 года    № 120

г. Талица

О  бюджете  Талицкого

городского округа на 2024 год и

плановый  период  2025 и  2026

годов

Рассмотрев  проект  решения  Думы  Талицкого  городского  округа  «О

бюджете Талицкого городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и

2026 годов»,  руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  проектом

Закона Свердловской области «Об областном бюджете на 2024 год и плановый

период  2025 и  2026 годов»,  Уставом  Талицкого  городского  округа,

Положением  «О  бюджетном  процессе  в  Талицком  городском  округе»,

утвержденным решением Думы Талицкого  городского  округа  от  22  декабря

2005 года № 469, учитывая решение Думы Талицкого городского округа   от 7

декабря 2023 года № 101 «О бюджете Талицкого городского округа на 2024 год

и плановый период 2025 и 2026 годов (первое чтение)», решение участников

публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета Талицкого городского

округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от  5 декабря 2023

года, заключения Счётной палаты Талицкого городского округа от  1  декабря

2023 года и 13 декабря 2023 года,   Дума Талицкого городского округа

РЕШИЛА:

Статья  1.  Общие  объемы  доходов  и  расходов  бюджета  Талицкого

городского округа

1.  Утвердить  общий  объем  доходов  бюджета  Талицкого  городского

округа:

2

1)  в  сумме 3 217 613,1  тыс.  рублей,  включая  субвенции из  областного

бюджета  902 969,3  тыс.  рублей,  собственные  доходы  Талицкого  городского

округа – 2 314 643,8  тыс. рублей на 2024 год;

2)  в  сумме 3 079 279,4  тыс.  рублей,  включая  субвенции из  областного

бюджета  954 472,2  тыс.  рублей,  собственные  доходы  Талицкого  городского

округа – 2 124 807,2 тыс. рублей на 2025 год;

3)  в  сумме 3 134 033,9  тыс.  рублей,  включая  субвенции из  областного

бюджета 1 006 405,8 тыс. рублей, собственные доходы Талицкого городского

округа – 2 127 628,1 тыс. рублей на 2026 год.

2.  Утвердить  общий  объем  расходов  бюджета  Талицкого  городского

округа:

1) 3 309 972,5 тыс. рублей на 2024 год;

2)  3 152 698,8  тыс.  рублей,  в  том  числе  общий  объем  условно

утвержденных расходов – 57 954,9 тыс. рублей, на 2025 год;

3)  3 209 625,1  тыс.  рублей,  в  том  числе  общий  объем  условно

утвержденных расходов –137 817,6 тыс. рублей, на 2026 год.

Статья 2. Дефицит бюджета Талицкого городского округа

Установить дефицит бюджета Талицкого городского округа:

1)  92 359,4 тыс. рублей на 2024 год, в том числе за счет остатка средств

на счете бюджета Талицкого городского округа  - 80 000,0 тыс. рублей;

2)  73 419,4 тыс. рублей на 2025 год, в том числе за счет остатка средств

на счете бюджета Талицкого городского округа – 50 000,0 тыс. рублей;

3) 75 591,2 тыс. рублей на 2026 год, в том числе за счет остатка средств на

счете бюджета Талицкого городского округа – 50 000,0 тыс. рублей.

Статья 3. Верхний предел муниципального внутреннего долга

1.Установить  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга

Талицкого городского округа:

1)  на  1  января  2025  года  –  139 536,3  тыс.  рублей,  в  том  числе  по

муниципальным гарантиям  28 890,0 тыс. рублей;

2)  на  1  января  2026  года  –  139 065,7  тыс.  рублей,  в  том  числе  по

муниципальным гарантиям  - 5 000,0 тыс. рублей;

3)  на  1  января  2027  года  –  159 656,9  тыс.  рублей,  в  том  числе  по

муниципальным гарантиям   в размере ноль.

2. Утвердить Программу муниципальных гарантий Талицкого городского

округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение № 1).

3

Статья  4.   Нормативы  зачисления  доходов  в  бюджет  Талицкого

городского округа

Установить,  что  доходы  бюджета  Талицкого  городского  округа,

поступающие в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, формируются

за  счет  налоговых  и  неналоговых  доходов,  безвозмездных  поступлений  от

других  бюджетов  бюджетной  системы Российской  Федерации  и  доходов  за

счет  отчислений  от  федеральных  и  региональных  регулирующих  налогов  и

сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской

Федерации, Свердловской области и настоящим Решением (приложение № 2).

Статья 5. Доходы бюджета Талицкого городского округа

Утвердить Свод доходов бюджета Талицкого городского округа на 2024

год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение № 3).

Статья 6. Местные налоги

Установить, что по местным налогам действуют нормативные правовые

акты:

1) Решение  Думы  Талицкого  городского  округа  от  24

октября 2019 года    № 79 «О  налоге  на имущество физических лиц исходя из

кадастровой  стоимости  объектов  недвижимости  на  территории  Талицкого

городского округа»;

2) Решение  Думы  Талицкого  городского  округа  от  19

декабря 2019 года № 92 «Об установлении и введении в действие земельного

налога на территории Талицкого городского округа».

Статья 7. Расходы бюджета Талицкого городского округа

1. Утвердить  Распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,

подразделам,  целевым  статьям  (муниципальным  программам  Талицкого

городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов (приложение № 4).

2.  Утвердить  Ведомственную  структуру  расходов  бюджета  Талицкого

городского  округа  на  2024  год  и  плановый  период  2025  и  2026  годов

(приложение  № 5).

4

3. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых из

бюджета Талицкого городского округа на исполнение публичных нормативных

обязательств:

1) 30,0 тыс. рублей на 2024 год;

2) 30,0 тыс. рублей на 2025 год;

3) 30,0 тыс. рублей на 2026 год.

4.  Установить,  что  бюджетные  инвестиции,  выделяемые  из  бюджета

Талицкого  городского  округа,  отражаются  по  виду  расходов  бюджетной

классификации 410 «Бюджетные инвестиции».

Статья 8. Муниципальные программы Талицкого городского округа

1.Утвердить Перечень муниципальных программ Талицкого городского

округа, подлежащих финансированию в 2024 году и плановом периоде 2025 и

2026 годы (приложение № 6).

2.  Главным распорядителям бюджетных средств  Талицкого городского

округа  обеспечить  участие  Талицкого  городского  округа  в  отборе

муниципальных  образований  для  предоставления  субсидий  из  областного

бюджета  в  рамках  реализации  государственных  программ  Свердловской

области.

Статья 9. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Талицкого

городского округа

Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Талицкого

городского округа:

1) 279 091,6 тыс. рублей на 2024 год;

2)  270 000,0 тыс. рублей на 2025 год;

3) 260 000,0 тыс. рублей на 2026 год.

Статья  10.  Предоставление  из  бюджета  Талицкого  городского  округа

субсидий  юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий  государственным

(муниципальным)  учреждениям),  индивидуальным  предпринимателям,

физическим лицам

1. Субсидии  юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий

государственным  (муниципальным)  учреждениям),  индивидуальным

предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  –  производителям  товаров,

работ,  услуг  (далее  –  субсидии  производителям  товаров,  работ,  услуг)

5

предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения

недополученных  доходов  и  (или)  финансового  обеспечения  (возмещения)

затрат  в  связи  с  производством  (реализацией)  товаров,  выполнением  работ,

оказанием услуг в случае, если ими соблюдены условия и порядок получения

соответствующих  субсидий,  предусмотренные  муниципальными  правовыми

актами Администрации Талицкого городского округа.

2. Нормативные  правовые  акты,  муниципальные  правовые  акты,

регулирующие предоставление субсидий производителям товаров, работ, услуг

должны определять:

1)  категории  и  (или)  критерии  отбора  производителей  товаров,  работ,

услуг, имеющих право на получение субсидий;

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий;

3) порядок возврата субсидий в бюджет Талицкого городского округа в

случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

4)  положения  об  обязательной  проверке  главным  распорядителем

бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и Финансовым управлением

администрации  Талицкого  городского  округа  соблюдения  условий,  целей  и

порядка предоставления субсидий их получателями.

3.  В  соответствии с  решениями Администрации Талицкого городского

округа  и  в  установленном  ею  порядке  производителям  товаров,  работ,

услуг могут  предоставляться  гранты  в  форме  субсидий,  в  том  числе  на

конкурсной основе.

4. Порядок определения объема и предоставления из бюджета Талицкого

городского  округа  субсидий  некоммерческим организациям,  не  являющимся

государственными  и  муниципальными  учреждениями,  устанавливается

муниципальными  правовыми  актами  Администрации  Талицкого  городского

округа.

Статья 11.  Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Талицкого городского округа

1.Утвердить  Программу  муниципальных  внутренних  заимствований

Талицкого городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(приложение № 7).

2.  Разрешить Администрации Талицкого городского округа в  пределах

утвержденных  Программой  муниципальных  внутренних  заимствований

Талицкого городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

принимать  решения  о  привлечении  кредитов  из  областного  бюджета  и

кредитных организаций.

6

3.  Утвердить  Свод  источников  внутреннего  финансирования  дефицита

бюджета Талицкого городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и

2026 годов (приложение № 8).

Статья 12. Расходы на обслуживание муниципального долга  Талицкого

городского округа

Установить  объем  расходов  на  обслуживание  муниципального  долга

Талицкого городского округа:

1) 100,0 тыс. рублей на 2024 год;

2) 100,0 тыс. рублей на 2025 год;

3) 100,0 тыс. рублей на 2026 год.

Статья 13. Предоставление бюджетных кредитов из бюджета Талицкого

городского округа

Не предоставлять бюджетные кредиты из бюджета Талицкого городского

округа.

Статья 14. Предоставление отсрочек и рассрочек, налоговых кредитов и

инвестиционных  налоговых  кредитов  по  уплате  налогов  в  части  сумм,

поступающих в местный бюджет

Не  предоставлять  отсрочки  и  рассрочки,  налоговые  кредиты  и

инвестиционные  налоговые  кредиты  по  уплате  налогов  в  части  сумм,

поступающих в бюджет Талицкого городского округа.

Статья 15. Резервный фонд Администрации Талицкого городского округа

Утвердить  размер  резервного  фонда  Администрации  Талицкого

городского округа:

1) 1 000,0 тыс. рублей на 2024 год;

2) 5 000,0 тыс. рублей на 2025 год;

3) 4 000,0 тыс. рублей на 2026 год.

Статья  16.  Основания  для  внесения  изменений  в  показатели  сводной

бюджетной  росписи  бюджета Талицкого  городского  округа  и  (или)

перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  главными

распорядителями средств бюджета Талицкого городского округа

7

В  ходе  исполнения  бюджета  Талицкого  городского  округа  в  сводную

бюджетную  роспись  могут  быть  внесены  изменения  в  соответствии  с

решениями руководителя Финансового управления администрации Талицкого

городского округа  без  внесения изменений в  настоящее  Решение  в  случаях,

предусмотренных  бюджетным  законодательством  Российской  Федерации,

Положением о бюджетном процессе в Талицком городском округе.

Статья  17.  Об  обеспечении  выполнения  требований  бюджетного

законодательства в ходе исполнения бюджета Талицкого городского округа

1.  Установить,  что  заключение  и  оплата  муниципальными  казенными

учреждениями  и  органами  местного  самоуправления  Талицкого  городского

округа  муниципальных  контрактов  и  договоров,  исполнение  которых

осуществляется  за  счет  средств  бюджета  Талицкого  городского  округа,

производится в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств с

учетом принятых и неисполненных обязательств.

Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов и договоров,

исполнение  которых  осуществляется  за  счет  средств  бюджета  Талицкого

городского  округа,  принятых  муниципальными  казенными  учреждениями  и

органами  местного  самоуправления  Талицкого  городского  округа  сверх

доведенных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет

средств бюджета Талицкого городского округа.

Финансовое  управление  администрации  Талицкого  городского  округа

вправе приостановить оплату расходов муниципальных казенных учреждений и

органов местного самоуправления Талицкого городского округа, нарушающих

установленный  Финансовым  управлением  администрации  Талицкого

городского  округа  порядок  учета  обязательств,  подлежащих  исполнению  за

счет средств бюджета Талицкого городского округа.

Получатель  средств  бюджета  Талицкого  городского  округа  при

заключении  муниципальных  контрактов  и  договоров  на  поставку  товаров,

выполнение  работ,  оказание  услуг,  исполнение  которых  предусмотрено  в

пределах доведенных ему лимитов бюджетных обязательств с учетом принятых

и неисполненных обязательств, вправе предусматривать авансовые платежи:

в размере до 100 % цены муниципального контракта или  договора на

осуществление  закупки  товара,  работы,  услуги   -  по   муниципальным

контрактам или  договорам на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, об

оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и их приобретении, об

обучении  по  программам  профессиональной  переподготовки,  о  повышении

8

квалификации  и  стажировки,  путевок  на  санаторно-курортное  лечение,

приобретении  авиа  -  и  железнодорожных  билетов,  билетов  для  проезда

городским и  пригородным транспортом,  об  оказании  гостиничных услуг  по

месту командировки, обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев автотранспортных средств, обязательного страхования гражданской

ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате

аварии  на  опасном  объекте,  о  проведении  государственной  экспертизы

проектной документации,  включающей проверку достоверности определения

сметной  стоимости  строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта

объектов;

в  размере  до  50  %  цены  муниципального  контракта  или  договора  на

осуществление  закупки  товара,  работы,  услуги  на сумму,  не  превышающую

трехсот  тысяч  рублей  –  по  муниципальным  контрактам  или  договорам  об

организации питания в образовательных организациях;

в  размере  до  30  %  цены  муниципального  контракта  или  договора  на

осуществление закупки товара, работы, услуги – по остальным муниципальным

контрактам  или  договорам,  если  иное  не  предусмотрено  законодательством

Российской Федерации и Свердловской области.

2. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления

Талицкого  городского  округа,  влекущие  дополнительные  расходы  за  счет

средств бюджета Талицкого городского округа на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и

применяются  только  при  наличии  соответствующих  источников

дополнительных  поступлений  в  местный  бюджет  и/или  при  сокращении

расходов  по  конкретным  статьям  бюджета  Талицкого  городского  округа  на

2024  год  и  плановый  период  2025  и  2026  годов,  а  также  после  внесения

соответствующих изменений в настоящее Решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере)

обеспечена  источниками  финансирования  в  бюджете  Талицкого  городского

округа,  такой  правовой  акт  реализуется  и  применяется  в  пределах  средств,

предусмотренных на эти цели в бюджете Талицкого городского округа.

3.  Главным распорядителям бюджетных средств  Талицкого городского

округа  довести  лимиты  бюджетных  обязательств  в  части  оплаты  труда  до

подведомственных  получателей  бюджетных  средств  Талицкого  городского

округа в  объеме бюджетных ассигнований,  обусловленных муниципальными

правовыми актами, регулирующими оплату труда работников муниципальных

учреждений.

Статья 18.  Действие Решения о бюджете

9

Настоящее Решение о бюджете вступает в силу с 1 января 2024 года и

подлежит  опубликованию  в  газете  «Сельская  новь»  и  размещению  на

официальном сайте Думы Талицкого городского округа в сети Интернет.

Председатель Думы

Талицкого городского округа

________________Е.Г. Забанных

         И.о. главы

         Талицкого городского округа

          ______________М.В. Михайлов